# MASTER OF ARTS (ECONOMICS) (MEC)

# Term-End Examination December, 2024

## MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND FINANCE

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100

Note: Attempt questions from each Section as per instructions given.

#### Section—A

#### (Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions from this Section in about 700 words each.  $2 \times 20=40$ 

- 1. (a) Provide a critical evaluation of the monetary approach to the balance of payments.
  - (b) What are SDRs? Discuss their important features.

- 2. Explain the role of Regional Trade Agreements (RTAs) in Global Trade. Briefly discuss the welfare effects of RTA's both, in the context of:
  - (a) Trade diversion, and
  - (b) Trade creation
- 3. Explain why protectionism is justified.

  Differentiate between tariff and non-tariff barriers to international trade.
- 4. Explain the concept of terms of trade. What are its various forms? Why was the analysis given by Prebisch criticised? Discuss.

#### Section—B

#### (Medium Answer Type Questions)

Note: Answer any five questions from this Section in about 400 words each.  $5 \times 12=60$ 

- Explain the Ricardian perspective on the differences in opportunity cost and comparative advantage.
- 6. What do you mean by Gold Standard? Why is Gold Standard considered to be a fixed exchange rate regime? Why was Gold Standard abandoned?

#### B-1573/MEC-007

- 7. Discuss India's concern in WTO negotiations with special reference to the following:
  - (a) Agriculture
  - (b) Non-Agriculture Market Access (NAMA)
  - (c) Intellectual Property Rights (IPRs)
- 8. What were the main causes of BoP crisis in India which led to reforms in 1991?
- 9. What are the reasons behind the growing importance of services in trade? Explain the consequences of inclusion of services in multilateral trade negotiations.
- 10. With reference to Internation trade theory, explain the following:
  - (a) Product Life Cycle
  - (b) Gravity Model of Trade
- 11. What does capital account convertibility imply? Why has India been slow on capital account convertibility?

#### **MEC-007**

एम. ए. ( अर्थशास्त्र )
(एम. ई. सी.)
सत्रांत परीक्षा
दिसम्बर, 2024

एम.ई.सी.-007 : अंतर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### खण्ड—अ

### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- नोट : इस खण्ड से किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द-सीमा **700** प्रत्येक। 2×20=40
- (अ)भुगतान शेष के प्रति मौद्रिक दृष्टिकोण की समीक्षा कीजिए।
  - (ब) विशेष आहरण अधिकार (SDRs) क्या हैं ? उनके मुख्य अभिलक्षणों पर चर्चा कीजिए।

#### B-1573/MEC-007

- 2. वैश्विक व्यापार में क्षेत्रीय व्यापार समझौतों (RTAs) की भूमिका की व्याख्या कीजिए। इन समझौतों के क्षेम प्रभावों पर इन दो संदर्भों में संक्षिप्त चर्चा कीजिए :
  - (अ) व्यापार व्यापवर्तन, और
  - (ब) व्यापार सृजन
- समझाइए कि संरक्षणवाद को उचित क्यों ठहराया जाता है। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में शुल्क एवं गैर-शुल्क बाधाओं में भेद कीजिए।
- 4. व्यापार की शर्तों की संकल्पना की व्याख्या कीजिए।
  प्रेविश द्वारा किए गए विश्लेषण की आलोचना क्यों की गई थी ? चर्चा कीजिए।

#### खण्ड—ब

### (मध्यम उत्तरीय प्रश्न)

- नोट : इस खण्ड से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लिखिए। शब्द-सीमा **400** प्रत्येक। 5×12=60
- अवसर लागत और तुलनात्मक लाभ में अंतरों के रिकार्डों के परिप्रेक्ष्य की व्याख्या कीजिए।

- 6. स्वर्णमान से आपका क्या अभिप्राय है ? स्वर्णमान को एक स्थिर विनिमय दर व्यवस्था क्यों माना जाता है ? इस स्वर्णमान व्यवस्था का त्याग क्यों करना पड़ा था ?
- 7. निम्नलिखित के विशेष संदर्भ में विश्व व्यापार संगठन के विचार-विमर्श में भारत के सरोकारों पर चर्चा कीजिए :
  - (अ)कृषि
  - (ब) गैर-कृषि बाजारों तक पहुँच (NAMA)
  - (स) बौद्धिक सम्पदा अधिकार (IPRs)
- 8. भारत में भुगतान शेष संकट के वे मुख्य कारण क्या थे जिनकी वजह से 1991 में सुधार किए गए ?
- व्यापार में सेवाओं के वृद्धिशील महत्व के क्या कारण हैं ? बहुपक्षीय व्यापार विचार-विमर्श में सेवाओं को शामिल करने के परिणामों की व्याख्या कीजिए।
- 10. अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धांत के संदर्भ में निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :
  - (अ) उत्पाद जीवन चक्र
  - (ब) व्यापार का गुरुत्वाकर्षण प्रतिमान
- 11. पूँजी खाते पर परिवर्तनशीलता का निहितार्थ क्या होता है ? भारत पूँजी खाते की इस परिवर्तनशीलता को अपनाने में सुस्त क्यों रहा है ?

 $\times \times \times \times \times \times \times$